
 

 

  

 

  

 

HOTĂRÂRE 

privind înființarea și componența Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș 

 

 

 Consiliul Județean Argeș;  

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 13383/21.08.2017 al Secretarului Județului Argeș; 

Având în vedere: 

 H.G. nr. 502/2017 privind organizarea şi funcţionarea comisiei pentru 

protecţia copilului; 

 Art. 115 alin. 3 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată; 

 Art.91, alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale; 

 Adresa Direcției de Sănătate Publică Județeană nr.12757/04.08.2017;  

 Adresa Inspectoratului Școlar Argeș nr. 12524/16.08.2017,  

 Adresa Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială Argeș nr. 

12523/03.08.2017,  

 Adresa Asociației Naționale pentru Copii și Adulți cu Autism din 

România – Filiala Argeș nr. 13008/17.08.2017;  

 Adresa Fundației Umanitară HANDROM nr. 12522/08.08.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate  K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. (1) Se aprobă înființarea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș, în 

următoarea componență: 

 

 Președinte – Voica Ionel – Secretar Județul Argeș; 

 Președinte supleant – Ciobanu Simona Alisa – Director executiv – 

Direcția Juridică Administrație Publică Locală ; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 Vicepreședinte – Macovei Adrian – Director general – Direcția Generală 

de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 Vicepreședinte supleant – Matei Iuliana Alina  – Director general 

adjunct  - Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția 

Copilului Argeș ; 

 Membru titular: dr. Ionescu Emanuel - medic primar ortopedie și chirurgie 

pediatrică – reprezentant Direcția de Sănătate Publică Argeș; 

 Membru supleant: dr. Toader Dana Ileana - medic – 

reprezentant Direcția de Sănătate Publică Argeș; 

 Membru titular: Ciucă Emilia Rodica - profesor psiholog - reprezentant  

Inspectoratul Școlar Argeș; 

 Membru supleant: Bâtan Sanda Maria - profesor psiholog – 

reprezentant  Inspectoratul Școlar Argeș; 

 Membru titular Marinescu Mariana - șef serviciu Inspecție socială/asistent 

- reprezentant Agenția Județeană de Plăți și Inspecție Socială Argeș; 

 Membru supleant Popescu Mihaela - inspector social – 

reprezentant Agenția Județeană de Plăți și Inspecție Socială 

Argeș; 

 Membru titular Crăciun Ana Mihaela - psiholog - reprezentant Agenția 

Asociația Naționață pentru Copii si Adulti cu Autism din România – 

Filiala Argeș; 

 Membru supleant Ionescu Floarea - membru reprezentant 

Agenția Asociația Naționață pentru Copii si Adulti cu Autism 

din România – Filiala Argeș; 

 Membru titular Nicolae Costel – jurist – reprezentant Fundația Umanitară 

HANDROM; 

 Membru supleant Deaconu Maria – profesor psiholog 

reprezentant Fundația Umanitară HANDROM. 

 

(2) Mandatul membrilor Comisiei este de cinci ani. 

 

ART.2. (1) Comisia se întruneşte bilunar în şedinţe ordinare şi ori de câte ori este 

necesar în şedinţe extraordinare, iar pentru activitatea pe care o vor desfășura în 

cadrul comisiei, persoanele prevăzute la art. 1 care participă la sedințe au dreptul la 

o indemnizație de ședință echivalentă cu 1% din indemnizația Președintelui 

consiliului județean. 

 (2) Comisia nominalizată la articolul 1 se va întruni la sediul 

D.G.A.S.P.C. Argeș sau la centrele de plasament din subordine, conform 

prevederilor legale.  

(3) Prezenţa membrilor Comisiei la şedinţă este obligatorie.  



 

ART.3. (1) Lucrările de secretariat ale Comisiei sunt asigurate de un secretariat 

care funcţionează în cadrul Direcţiei Generale de Asistență Socială si Protecția 

Copilului Argeș. 

   (2) Secretariatul Comisiei este condus de secretarul acesteia, numit prin 

dispoziţie a directorului general al Direcţiei Generale de Asistență Socială si 

Protecția Copilului Argeș.  

 

ART.4. Membrii Comisiei și secretariatul vor îndeplini atribuțiile prevăzute de 

H.G. nr. 502/2017 privind organizarea şi funcţionarea comisiei pentru protecţia 

copilului. 

 

ART.5. Direcția Generală de Asistentă Socială și Protecția Copilului și Comisia 

nominalizată la articolul 1 vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului;  

 Membrilor Comisiei, prin grija Direcției Generale de Asistență Socială 

si Protecția Copilului Argeș. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                            

 

Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ  

    

                                                                             IONEL VOICA 

 

Dată astăzi __________2017, 

Nr.__ 
 


